ssss) Cod. mst. meteorologicorum primus lib. cum expositione Ioh. Philoponi in bibl. Scorialensi, teste Pluer itiner. pag. 158. Harl.

tttt) Quum Apuleius libri sui *de mundo* initio non dicat, se versionem libri græci scribere, sed

se satis clare conditorem illius libri profiteatur, hinc credo, Apuleium verum esse illius libri auctorem; graecum vero textum esse versionem. Sic habemus Eutropii historiam romanam, graece redditam, item historicos libros Iulii-Cæsaris, graece versos. Heumann.

*Arsenii Monembasiae Archi-Episc.* in limine Apophthegmatum. [Aristotelii tribuit Brissos lib. I. de regno persico §. 73. Heumann.] Fateor, addubitate Proclum lib. V. in Timaeum pag. 322. ὡς πάντας πάλιν Ἀριστοτέλης, εἰπε τὸ περὶ κόσμου βιβλίον, et longe plurimos e recentibus abiudicasse audacter Aristotelii, ut faciunt Muretus II. 8. Var. Lect. diuersum dictionis genus obiiciens, Scaliger uterque, Isaacus Casaubonus, Salmasius pag. 1247. ad Solin. Dan. Heinicus orat. V. pag. 75. edit. II. et pag. 25 sq. ad Maximum Tyrium, Menagius ad Laert. pag. 203. 323. Vossius de scientiis Math. pag. 972. et de Philosophia pag. 28. [Vossius de sect. philos. cap. 17. §. 13. Huetius in quaest. Alnet. lib. II. cap. 2. §. 13. et cap. 5. pag. 141. Vines ad Augustini libr. IV. de C. D. cap. 2. adde Th. Cresci animaduers. philol. part. XI. pag. 111. qui aliorum de hoc libro sententias collegit, et I. A. Fabric. Opusc. p. 68. Heumann.] Naudatus loco laudato, et D. Philippus Jacobus Spenerus <sup>www</sup>, oꝝ μεταρχήτων: vel Theophrasto tribuisse, ut Petrus Alcyonius praef. et noanulli apud Coelium Rho-dig. VIII. 16, vel Nicolao Damasceno, ut P. Victorius XXV. 13. Var. Lect. refutatus a Mureto, et Nic. Loenfis VI. 12. <sup>www</sup>) Epiphyllidum, nec non Simon Portius apud Iac. Thoma-sium cap. XI. Physicae quaest. 15. et Dan. Heinicus in dissert. qua multis argumentis hoc scrip-tum Aristotelii eripere [P] summo studio conatur p. 563. Orat., vel Anaximenes Lampacen, eidem, cui Rhetorica ad Alexandrum adscribi supra dixi, vel denique Posidonio, Stoico, [vid. infra in catal. Stoicorum, h. v.] vt Thom. Gianninus, Ferrariensis. et Thom. Aldobrandinus et Menag. ad Laertii VII. 138. 152. Adde Gaffendum tom. I. Opp. 145. Gabr. Naudaeum de fato §. 18. 19. et Iac. Thomas. de stoica mundi exulsione pag. 179. Vicissum Aristotelii librum hunc vindicant praeter testimonia veterum, paulo ante laudata, veterumque codicum auctorita-tum Petrus Petitus II. 19. Obs. (qui Aristotelem in exotericis scriptis vsum prooemio obseruat o Ciceronis IV. ad Atticum 16. et nihil in illo contineri, quod placitis Aristotelis non sit con-sentaneum, contendit:) [Caesius Sec. Curio lib. II. Epist. pag. 347. Verpoorten;] Elmenhor- fius ad Apuleium de mundo, et Fortunius Licetus in Allegoria Peripatetica, Ioh. Philippus Pfeifferus

<sup>www</sup>) Verba eius haec sunt praef. ad Tabulas in Hodosophiam Dannhauerianam D. 3. b. Non he-go, ab illo tempore, quo iuuenis non indiligenti opera libros Philosophi euoluebam, non valde me ipso delectatum, quod male me haberet, dum minus in eo inuenirem, quod aliquam Theologiam naturalem saperet, quam in multis aliis antiquorum philosophis diuinitatis alicuius stu-diosioribus, cuius tam rara in operibus jatis dif-fusis vestigia conspiciuntur, si librum de mundo excipias, qui ob id prae altis placuit, sed post alias ex hac etiam causa Aristotelii abiudicandus. Simile iudicium Iusti Lipsii lib. I. de constantia cap. 18. Et talis in diuinis ubique fere Aristoteles est: libellum illum de mundo excipio, qui, totus aureus, ab alia mihi videtur et coelesti aura. Melius tandem confutum sub finem vitae hunc li-brum conscripsisse Aristotelem existimat Gaffendus de Physiologia Epicuri pag. 369. Fabric. Conf.

Gaudentius de Rom, philosophia cap. 106. et 196. fin. Heumann.

<sup>www</sup>) Horum sententiae fauet censor editionis libelli Kappiana in ephemericid. Gottingensib. ann. 1792. pag. 1286. qui praeter ea laudat Simplicium in comment. ad Aristot. de coelo, vbi is in prooe-mio: ἀλλ' ἄπει, ait, βελούτι τις τὴν Ἀριστοτέλης περὶ κόσμου θεωρίαν ιδῶν, τι πάσιν διῆ τοῖς φυσικῶν αὐτῆς πραγματίαις περὶ κόσμου πραγματεύεσθαι γίνεται. Διὸ καὶ Νικόλαος ὁ περιπατητικὸς περὶ πάντων τῶν ἢ τῷ κόσμῳ κατ' ἄδειαν παῖσται λέγει. Neque Conringius in Conringianis pag. 128. parum abest, quin illum librum a Nic. Damasceno scriptum esse, cum aliis iudicet. Spurius quidem illi omnino videtur, quia nec stilum habeat Aristotelis, nec ullius Peri-patetici testimonium: præcipue quia Britanniae hat mentio, quum tamen notum sit, eam Julii Caesaris aeuo demum innouisse Romanis ac Graecis. Hart.

*Pfeifferus* singulari dissert. Regiomonte ann. 1667. tum qui commentariis et notis librum illustrarunt, *Olaus Wormius*, pater, Rostoch. 1577. 8. *Ioh. Langius*, philosophus et medicus, Francof. 1601. 8. <sup>www</sup>) et *Bonav. Vulcanius*, qui graece cum veteri *Apuleii* et recentiore *Guil. Budaei* versione edidit, scholiisque et castigationibus in contextum graecum et interpretum utrumque illustrauit, subiuncto Gregorii Cyprii encomio maris, et Pauli Silentiarum Iambicis quibusdam, Lugd. Bat. 1591. 8. *Budaei* versio exstat in graeco-latinis operum Aristotelis editionibus. *Petri Alcyonii*, qui librum Theophrasto tribueret mauult; interpretatio prodiit in edit. lat. Opp. Aristotel. Basil. 1542. fol. Venet. 1521. atque Basil. 1546. 4. inter alia quaedam Aristotelis scripta, ab eodem translata. Transtulit et *Ioh. Genesius Sepulveda*. Paris. 1548. 4. *Fabri*.

[Hic liber inscribendus est *Cosmographia* sine Compendium cosmographiae. Liber vero de mundo, adnotante *Sebast. Basso* philos. natur. p. 191. siue sit Aristotelis, ut fert ipsius nomen, siue, ut quidam volunt, sit Aristoteli alienus, non tamen aliena est doctrina, quam ex libris eius aristotelicam esse, fatendum est. Ego vero sic argumentor: si Aristoteles auctor esset libri *de mundo*, ob nobilitatem argumenti id ignoratum esse non potuisse Aristotelis, Aristoteli aetate propioribus, nec aliis viris doctis. Atqui veterum nemo hunc librum tribuit Aristotelis. Ergo eius auctor non est Aristoteles. Aristotelicum vero quempiam esse auctorein, inde colligo, quia haec ipsa videtur suis occasio, librum hunc Aristotelis tribuendi. *Heumann*. Conf. *Buddei* Isagogen historico-theologiam, lib. I. cap. IV. ad §. XXX. pag. 289. Nec recentiore aetate desuerunt, qui in utramque partem disputarent. *Cudworth*. in system. intellect. cap. IV. §. 21. pag. 605. librum *de mundo* nomen Aristotelis falso gerere, sed eius antiquitatem non posse in dubium vocari, iudicat. Ex eodem Empedoclis versu, quem Cudworth adtulit, ab auctore libri citato, colligit *Brucker*. in hist. crit. phil. tom. I. pag. 1112. not. 1. falso tribui libellum Aristotelis; idem alio arguento vtitur l. m. pag. 799. not. 9. Fusius autem *Brucker*. *νοτίειαν* libri demonstrare et *Fabricii* rationibus satisfacere studuit in Otio Vindel. melet. III. pag. 120 sqq. 174 sqq. Argumenta, quibus alii auctoritatem libri vindicatum iuerunt, bene quoque diluit, et grauiora, quibus eum genuinis Aristotelis monumentis docuit abiudicandum, protulit *J. G. Walch*. in parergis academicis pag. 272—276. At tamen litem, quae paene consopita videbatur, resuscitarunt, et libellum esse adserendum Aristotelii duxerunt *St. Croix* in Examen critique des Historiens d'Alexandre p. 296 sq. ac *Battoux*, (qui librum hunc edidit cum Ocello Lucano ac Timaeo Locr. additis versione gallica et observationibus, Paris. 1768. 8.) in praefat. et in adnotationibus pag. 136 sqq. Hic arbitratur cum aliis, ab Aristotele iam sene confectum esse librum extremis imperii Alexandri M. annis. Secus tamen sensit illius censor Gottingensis, (forsan cl. *Meiners*) in bibliotheca philolog. vol. I. p. 115 sqq. *Meinersius* quidem in historia doctrinae de vero deo, in sect. VII. in qua pag. 420—455. Aristotelis deo sententiam persequitur, pag. 454 sq. argumenta, opinionibus Aristotelis aperte repugnantia, ex ipso libello colligit aut repetit, quibus fides libri impugnetur. Spurium quoque illum iudicat cl. *Buhle* in disputat. de distributione librorum Aristotelis in exotericos et acromaticos eiusque rationibus et caussis, *Göttingae*

<sup>www</sup>) Vid. *Lambet*. comment. VII. pag. 186 sionem lat. cum commentario editam esse a. 1606, sq. vbi cqd. ist. recenset, et notat, *Langii* ver- typis Matth. *Bücker*. *Harl.*

Göttingae 1786. 8. pag. 71 sq. — In primis diligenter versati sunt nouissimus huius libri editor cl. M. Io. Christianus Kappius et cl. M. Io. Augustus Goerenz. Prior, in excursu primo p. 335 sq. contra Batteſium docte disputans, ita fidem et auctoritatem libelli inuicauit frangitque, ut ostendat, nostrum libellum praeceptis, sententiis et opinionibus Aristotelis non convenire, et vero iis repugnare, tum, adcurate in scripturac genus, in nostro libello obuium, inquirendo, id, doceat, ab Aristotelis sermone esse diuersum. Pag. tamen 353 sq. concedit, nostrum libellum conscriptum esse haud longe post Aristotelis tempora ab homine, qui, scriptis Aristotelis perfectis, huic aristotelicae doctrinae nonnulla praecepta et placita Pythagorae, Platonis et Zenonis admisceret; vnde factum esse, bene coniicit, ut multa Stagiritae praeceptis modo conuenientia, modo repugnantia in hoc opusculo offenderemus. Tum alia de ratione argumentandi, probandi dicendique eruditè differit, denique sumimam libri præbet. — Posterior, M. Goerenz, in disp. de libri περὶ νοούσ, qui inter Aristotelis scripta reperitur, auctore, Wittebergae m. Aprili 1792. 4. illam sententiam, quae Aristotelem auctorem respuit, probabiliorem animaduertens, primum examinat dissentientium rationes, tum argumenta alia, ab aliis omissa, a Kappio tamen partim adlata et exposita, cogit, et contra Petitum ac Batteſium tela potissimum dirigit. Denique suspicatur, auctorem Aristotelis nomen libro suo quaestus cauſa supposuisse, qui eum regi Ptolemaeo Philadelpho pro Aristotelis libro venderet. Quidquid est, satis euictum esse puto a Kappio et Goerenzio, superiorum V. D. vestigia prementibus, Aristotelem non fuisse libelli parentem. — I. G. Schulteſſ, qui germanice vertit libellum secundum recensionem Batteſii, inscripsit; *Aristoteles Brief an Alexander den Großen über die Welt* — Tiguri 1782. 8. et a pag. 38. subiunxit annotationes, cum suas, tum Batteſii excerptas; a Batteſio tamen interdum discessit et p. 38 — 41. nominauit, qui diuersimode iudicant de auctore libri: in primis Heinsii argumenta, (dift. pag. 563 sqq.) quibus, libello Aristotelis nomen male præfixum esse, ostendit, paucis repetit. Harl.]

XIV. ΠΕΡΙ ΨΥΧΗΣ βιβλία γ'. *de anima* libri III. quorum primo veterum Philosophorum hoc de argumento sententias ad examen reuocat, secundo agit de anima sensiva, tertio de rationali. *Fabrit.* — De hoc opere iudicium fert *Gaffendus* exercit, paradox. V. §. 10. VI. §. 9. VII. §. 10. VIII. §. 7. *Heumann.* — Aristotelis esse negat *Caelius Sec. Cur.* II. epp. p. 349. *Verpoorten.* Meminit tamen, ut *Fabricius* in nota insta notauit, huius περὶ νοούσ Aristoteles ipse libro περὶ ἐγνήσ.

Inter codd. *Nanianos* est cod. CCLXIX. (catalog. pag. 456.) qui continet Aristotelis opus *de anima et de sensibus*. — in bibl. *Bernensis*, (teste *Sinnero* Cat. 282 sq.) duo codd. sed multi. — in bibl. *Scorialensi*, (auctore *Plüero* l. m. pag. 158.) est cod. *de anima*, et alias de eadem libri III. cum argumentis *Simplicii*, adhaeret fragmentum ex eadem. — De versionibus librorum et interpretum graecorum arabicis et syriacis vid. *Casir.* bibl. arab. hisp. I. pag. 305 sq. Harl.

Perierunt *Alexandri Aphrodisei* et *Plutarchi Nestorii* F. commentaria Simplicio laudata, et quae de anima scripserant *Theophrastus* a *Themistio* citatus, *Porphyrius* et *Iamblichus*.

Intercidit quoque Aristotelis ipsius dialogus *Eudemus*, qui de anima agebat, et ab eodem Simplicio plus simplici vice in testimonium citatur.

Exstant e græcis commentaria erudita Simplicii (et Joh. Philoponi, tum Themistii paraphrasis, Lud. Nogarolæ commentario illustrata <sup>xxxx</sup>), et cuius versio latina sola Herueto auctore prodiit, Metaphrasis Theodori Metochitæ <sup>yyyy</sup>). In Alexandri quoque Aphrodisei libris quatuor  $\alpha\piογιῶν$  et  $\lambdaύσεων$  quaedam librorum de anima loca illustrantur. *Fabrie.* — Inter codd. Vindobonenses apud Lambec. VII. pag. 199 sqq. sunt codd. XLVIII. et XLIX. continentes libr. III. de anima et reliqua parvorum naturalium Aristotelis; cod. L. de anima libri III. et liber de Inseparabilibus lineis; cod. LI. lib. I. de anima, sed imperfectus; cod. LII. Simplicii commentaria in Aristot. libros III. de anima, quæ etiam typographicis formulis descripta sunt Venetiis 1527. fol. latine vertit Euangelista Langus Asulanus et edidit Venet. 1554. — Eclogas siue Excerpta ex iisdem Simplicii commentariis, sub titulo *Βεργέιας Ἐγγύος s. brevis expositionis* graece edidit Jacob. Schegkius, Basil. typis Io. Herwagii, 1544. 8. vid. infra in Catal. edd. librorum de anima. — In cod. LIII. Vindob. est Sophonias paraphrasis, nondum edita, in Aristot. libros tres de anima, in totidem libros diuisa. Idem Sophoniae opus exstat in cod. XXXII. bibl. Mediceae, plutei 71. (*Bandini* Catal. tom. III. pag. 21.) et in cod. Bauar. CXIX. vbi Sophronius, vitiōse forsitan, dicitur. Quis ille Sophonias et quando vixerit, non liquet; Lambecius tamen VII. pag. 209 sq. suspicatur, hunc esse eundem Monachum, cuius commentarium graecum multum in Aristotelis Categories Philippus Labbeus in noua bibliotheca MSStorum p. 115. commemorat. adde Buhle I. Opp. Arist. pag. 187 sq. *Fabrie.* in vol. X. lib. V. cap. 45. pag. 545. coniicit, eundem esse Sophoniam, ad quem Simon Constantinopolitanus

<sup>xxxx</sup>) Themistii paraphrasis trium librorum Aristot. de anima, cod. CXXVIII. in bibl. Taurinensis, (catal. codd. gr. pag. 229.) cum eiusdem paraphrasi librorum quorundam parvorum naturalium et librorum octauo et septimi naturalis auscultationis. — conf. ad §. IX. adnotata. Themistii, Peripatetici lucidissimi, paraphrasis in Aristot. posteriora et physica, in libro item de anima, memoria ac reminiscencia; somno et vigilia, insomniis et diuinatione per somnum, interprete Hermolao Barbaro. Vir quidam doctus in Actis eruditorum Lips. ann. 1685. mense Octobr. p. 460 sq. primum notat, Antonio Ziviarrae, qui tabulas super Aristotalem edidit, Themistium falso creditum esse Alexandri Aphrodisiaci abbreviatorem, et Hermolaum obseruasse, Themistium haud timide dissensisse ab Alex. Aphrodisaco, quum collibuisse, ordinemque ac seriem eius variasse, vestigiis tamen eius insistentem Aristotelis posteriora et reliquos memoratos libellos eleganter ac perspicue explanauisse, seque ipsum paraphrasten Aristotelis non obscure esse professum. Tum adnotat censor, hos libros Themistii paraphrasticos ab Hermolao Barbaro latinos redditos et Venetiis editos esse 1570. fol. vna cum Themistii eiusdem paraphrasi in libr. III. de anima a Comite Lu-

douico Nogarola, Veronensi, translate et subtilissimis scholiis illustrata; sed, iudice Vossio de philosophia p. 8. Themistium ab Hermolao, dum nimium studuisse elegantiae, tanta conuersum esse libertate, ut sapientissime longe aliud dicaret, quam senserit Themistius, optanduque adeo esse, edi translationem veterem, quam apud Carpitanos alicubi delitescere aiunt. Eundem annum edit. 1570. designant Bayle et Fabricius infra de Themistio vol VIII. lib. V. cap. 18. VI. p. 29. et p. 30. indicet editiones versionum Hermolai Barbari. At Zenus in Dissertazione Vossiani tom. II. p. 377 sqq. vbi de versione Hermolai Barbari, Nogarolæ atque editionibus agit, errorem notat, et animaduertit, Hermolaum ann. 1580. conuertisse Themistium. Editioni Paris. 1528. fol. apud Simonem Colineum additus est Alexander Aphrodisiacus de anima ex Hieron. Donati versione. *Hart.*

<sup>yyyy</sup>) In cod. Bauar. CXL. (Catal. p. 56 sq.) sunt Theod. Metochitæ, magni Logothetae, commentaria in libr. Aristot. de physico auditu, de anima, de coelo, de ortu et interitu, tomus I. et in cod. CXLII. comment. in tertium de anima, in parva naturalia, in libros de incessu, partibus et generatione animalium, in meteora, in librum de sensu et sensili, tom. II. *Hart.*

tinopolitanus saeculo XIII. scripsit. — Inter codices *Nanianos* est cod. CCLXXXIII. (teste Catalogo p. 458.) qui continet *Corydallei* commentarios in duos Aristot. de anima libros. — An idem fuit Theophilus *Corydaleus*, cuius logica in eodem codd. *Nanianorum* catalogo nr. CCLXXIV. exstat nista, et qui praeterito vixit saeculo? — In cod. Veneto D. *Marei* est paraphrasis in libros Aristotelis de anima, cod. mst. DCXXXV. secundum *Villoison* in anecdot. græcis tom. II. pag. 248. — *Auerrois* comment. hebraice exstat MS. in bibl. *Caesarea*, (latine tom. VI. Opp.) commentar. *R. Schem Tob ben R. Isaac Spret* scriptus a. Chr. 1471. Lipsiae in bibl. *Senatoria*. *Vetus latina* versio in cod. *Göttingenfi*, circiter saec. XII. exarato. (*Buhle* p. 183 sq.) Editt. antiquissimas vid. infra in catal. editionum Opp. et edit. post saec. XV. in indice editionum librorum singulorum. *Hart.*

In editione graeco-latina *Casauboniana* et aliis quibusdam occurrit [P] versio *Ioh. Argyropuli*, in Du Valliana tomo II. *Iulii Pacii. Bonaventurae Belluti*, Catanensis Siculi, ord. min. disputatt. in Aristotelis libros de anima. Venetiis 1643. 4. — [*Francisci a Vico Mercato* commentarii in libr. de anima. Venet. 1574. fol. *Benzel.*] *Commentaria Petri Martinonis*, Toletani, prodiere Segunti 1575. fol.

## XV. PARVA <sup>zzzz</sup>) NATURALIA, libelli XI.

a) ΠΕΡΙ ἈΙΣΘΗΣΕΩΣ (sive potius ἈΙΣΘΗΤΗΡΙΩΝ) ΚΑΙ ἈΙΣΘΗΤΩΝ, de sensu, sive sensoriis et rebus sensibilibus. Laudat hunc librum *Simplicius* p. 205. in Phys. *Themistius* pag. 81. b. *Porphyrius* ad *Ptolemaei Harmonica* pag. 328. et respicit *Priscianus Lydus* in commentario ad *Theophrastum de sensu*.

Exstat e græcis commentarius *Alexandri Aphrod.* [græce in cod. Bauar. CL. catal. pag. 60.] et metaphrasis, quae latine duntaxat prodidit *Theodori Metochitæ. Aspasius*, ab *Alexandro Aphrodisi* laudatus, periit.

*Auerrois* paraphrasis huius et sequentium libellorum, tom. VI. Operum. — Hebraice excusus est Venetiis cum commentario *R. Levi ben Gerson*. — *Plautauitius* [si nomen recte scriptum est,] habuit MS. cum commentario *Raphaelis*, insignis medici ac philosophi. *Fabric.* — [*Maynetti Maynetii* commentarius in libro Aristotelis de sensu et sensilibus. Florent. 1555. fol. in bibl. *Vrsaliensi. Benzel.*]

Gg 3

In

zzzz) *Parva Naturalia* verterunt *Petrus Alcyonius* Venet. 1521. et Basil. 1546. 4. atque in ed. latina Opp. Aristotel. Basil. 1522. fol. *Joh: Genfius Sepulveda* Par. 1532. fol. qui etiam *Bononiae* edidit errata *Petri Alcyonii* in interpretat. *Aristotelis a I. G. Sepulveda collecta*. — Commentaria *Augustini Niphi* prodierunt Venet. et Rom. 1523. fol. cum praef. *Franc. Palmerii*, qua *Alcyonius* perstringitur. *Nic. Leon. Thomaei* explicat. [Venet. 1523. fol.] Par. 1530. fol. ap. *Sime. Colineum*. *Petri Pomponati* commentarium MS. habuit *Naudaeus*, teste *Labbeo* p. 234. Bibl. nou. MSS. *Fabric.* Variorum libellorum codd. missos

atque commentarios græcos mss. iam passim commemoravi. De *Hermotai Barbari* versione quorundam libellorum latina et de cod. Bau. qui *Metochitæ* commentaria continet, vid. ad sectionem antecedentem adnotata. In bibl. *Scorialenfi* sunt, teste *Plero*, itinerar. Hisp. p. 159. codd. III. 1) *parva naturalia*, cum expositione *Theod. Metochitæ*, 2) de memoria et reminisc. liber unus. 3) De sensu et sensibili, somno et vigilia, liber unus. De insomniis, unus. De divinatione per somnum; de longitudine et breuitate vitae; de iuventute et senectute; de vita et morte; et deinde que de coloribus. *Hart.*

In graeco-latinis editionibus Operum Aristotelis occurrit hic liber et quatuor proxime sequentes cum latina versione *Francisci Vatabli*.

b) ΠΕΡΙ ΜΝΗΜΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΜΝΗΣΕΩΣ, *de memoria et reminiscencia*, citatur a Stobaeo, *Suida in Mn̄m̄n̄*. *Gellio VII. 6. VIII. 7. Nonio in, meminisse* etc.

Exstant e graecis Scholia *Mich. Ephesi*, et *Themistii Paraphrasis*, et latine tantummodo edita metaphrasis *Theodori Metochitae*. *Fabric. cod. gr. Bauar. Mich. Ephesi* comm. in libr. de memoria et reminisc. de somno et vigilia, de diuinat. per somnum, de motu animae, de breuitate vitae, de senect. iuuentute et respirat. in Cat. p. 60. de Metochitae com. vid. ad sect. praecl. Hunc libellum esse Aristotelis negat *Coelius Sec. Curio* lib. II. Epist. p. 349. *Verpoorten* notante. Editus autem est cum superiore, commentariis *Simonis Simonii*, *Lucensis*, illustratus, Geneu. 1566. fol. *Harl.*

c) ΠΕΡΙ ΥΠΝΟΥ ΚΑΙ ΕΓΡΗΓΟΡΣΕΩΣ, *de somno et vigilia*. Cum superiori libro tamquam unum scriptum citatur a *Suida in Mn̄m̄n̄*. Exstant e graecis *Themistii Paraphrasis*, Scholia *Mich. Ephesi*, et latine tantummodo edita Metaphrasis *Theodori Metochitae*. [In bibl. Bernensi, teste *Sinnero* in Cat. p. 283. cod. Aristot. de somno et vigilia, et de diuinat. per somnum, idem de memoria.]

Graece et latine prodiit hic libellus, et duo proxime sequentes, cum versione *Nicol. Leonici Thomaei*, subiuncto Hippocratis libro de insomniis, *Iul. Cael. Scaligeri* commentariis illustrato. *Giesl. 1610. 8.*

d) ΠΕΡΙ ΕΝΤΠΝΙΩΝ, *de insomniis*.

Exstant e graecis *Themistii paraphrasis*, et *Mich. Ephesi* scholia, et versio latina paraphraseos *Theodori Metochitae*.

e) ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΚΑΘΥΠΝΟΝ ΜΑΝΤΙΚΗΣ, *de divinatione per somnum*.

Exstant e graecis *Themistii Paraphrasis*, et Scholia *Mich. Ephesi*, et latina versio Paraphraseos *Theodori Metochitae*. — Prodiit separatis, graece, Cracou. 1529. 8. — gr. et lat. cum versione et scholiis *Christoph. Hegendorfii*, Basil. 1536.

f) ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΚΟΙΝΗΣ ΤΩΝ ΖΩΩΝ ΚΙΝΗΣΕΩΣ, *de communi motione animalium causa*. Graeca emendatius edidit Florentiae Thomaeus, et Parisiis Guil. Morellius.

Exstant et e graecis Scholia *Mich. Ephesi*, et cuius latina versio duntaxat lucem vidit, *Theodori Metochitae Paraphrasis*.

In graecolatinis operum Aristotelis editionibus habetur latina [¶] versio *Nicolai Leonici Thomaei*. Transtulit et *Petrus Alcyonius*, cuius versio edita cum *Gazae historia animalium*. Basil. 1534. fol.

g) ΠΕΡΙ ΜΑΚΡΟΒΙΟΤΗΤΟΣ ΚΑΙ ΒΡΑΧΥΒΙΟΤΗΤΟΣ, *de longitudine et breuitate vitae*. [*Coelio Sec. Cur. l. c. epist. non videntur esse Aristotelis. Verpoorten.*]

Exstant e graecis Scholia *Mich. Ephesi*, et cuius latina tantum versio edita est, Paraphrasis *Theodori Metochitae*.

In

In graecolatinis Aristotelis operum editionibus hic et proxime qui sequuntur libelli duo occurunt cum versione *Francisci Vatabli*. Cum versione et scholiis *Christoph. Hegen-dorfini*. Basil. 1536. *Auerrois Paraphrasis* tom. VI. Opp.

*h) ΠΕΡΙ' ΝΕΟΤΗΤΟΣ ΚΑΙ' ΓΗΡΩΣ, ΠΕΡΙ' ΖΩΗΣ ΚΑΙ' ΘΑΝΑΤΟΥ,*  
*de iuventute et senectute, vita et morte.* [cod. gr. inter codd. Nanianos, teste Catal. p. 447.]

In hoc libro citantur libri de anima et de partibus animalium. Alium Aristotelis librum de vita et morte laudat *Apollonius* cap. 26. Hist. commentitiae. [at *Apollon.* non ex scripto libro, sed ex memoria locum citasse et sensum tantum expressisse videtur ita, ut, prouti verba sonant, ex illis nolim colligere, aliud Aristotelis librum de vita etc. ab Apollonio esse laudatum. *Harl.*]

Exstant e graecis Scholia *Mich. Ephesi* et latina versio paraphrasos *Theodori Metochitae*.

*i) ΠΕΡΙ' ΑΝΑΠΝΟΗΣ, de respiratione.*

Exstant e graecis scholia *Mich. Ephesi*, [vid. *Lambet*, de codd. bibl. Vindoboni. VII. pag. 213 sq.] et cuius latina versio tantum prodiit, paraphrasis *Theodori Metochitae*.

Versus XXV. *Empedoclis*, qui cap. 7. adferuntur, latina metaphrasi praeter *Vatablum* donavit *Iosephus Scaliger*.

*k) ΠΕΡΙ' ΖΩΩΝ ΠΟΡΕΙΑΣ, de animalium incessu siue gressu communi liber.* Eminentia edidit *Guil. Morelli*, *Parisiis*, et *Florentiae Nicolai Leonici Thomae*, [quem pessime de Aristotele meritum esse, iudicat *Casaubonus* cap. VI de entusiasmo p. 153. *Heumann*.]

Exstant e graecis scholia *Mich. Ephesi* *aaaaa*), et, cuius latina tantum versio edita est, Paraphrasis *Theodori Metochitae*. [in cod. Bauar. CXLII.]

In graecolatinis Operum Aristotelis editionibus occurrit latina interpretatio *Nic. Leonicus Thomae*, qui libros Aristot. omnes, parvorum naturalium nomine venientes, latine vertit, et commentario illustravit Basil. 1566. fol.

*l) ΠΕΡΙ' ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ, de spiritu animali libellus*, cum anonymi interpretis latina translatione legitur in editionibus graecolatinis Operum Aristotelis. Aristotelis esse negat *Hier. Mercurialis* II. 12. Var. lect. et *Sylburgio* stilus *Alexandrum* potius *Aphrodiseum*, aut aliud, quam Aristotelem, refert. Videtur tamen ad eum prouocare Ari-stoteles ipse lib. I. de motu animalium, et *Galenus* V. de simpl. medic. facultate. Perplexissimum librum saepe vertisse se, saepe versionem concerpsisse, tandem etiam commentariis illustrasse testatur *Iulus Caesar Scaliger Exerc. CCLXXXIII*. Veritatem etiam et illustravit *Daniel Furlanus* cum scriptis quibusdam *Theophrasti*. Hanou. 1605. fol. Ac *Meursius* existimat, hunc ipsum esse librum περὶ πνευματῶν, quem inter *Theophrasti* scripta memorat *Laertius* V. 45.

*aaaaa) Textus Aristot. graetus cum scholiis in III. libros Aristotelis de anima et *Alexandri Michaelis Ephesi* in cod. Vindobon. LIV. nr. 2. teste *Lambecio* VII. pag. 213 sq. Scholia gr. edidit *Franciscus Asulanus*, cum *Simplicii* commentariis*

V. 45. [¶] Stratoni *Lampaceno* tribuendum coniicit *Patricius* discuss. peripatet. pag. 74. inter cuius scripta idem *Laert.* V. 5, 9. laudat. Latine primum prodiit in editione latina Aristotelis. Basil. 1542. fol. interprete, ut videtur, *Hieronymo Gemusaco*.

Quae hactenus recensui scripta Physica, (excepto libro de mundo,) apud *Laertium* V. 26. memorari videntur sub titulo Φυσικῶν κατὰ σοργῆον <sup>bbbbbb</sup>), *Biblia* λν, qui numerū XXXVIII. confirmatur etiam ab Anonymo Menagii. Sed Casaubonus suspicatur legendum ad Rerum naturalium ordine literarum scripti libri XXIV. Rationem inscriptionis illustrat Coelius Rhodiginus XVII. 17. Ingenio illi inenarrabili Aristoteli, qui ex nobili lectionis multitudiniae variantisque cura est a Platone agnoscens nuncupatus, tria Philosophiae munia suscepit per trahataque sunt, *Physicum*, *Metaphysicum*, *Morale*: sed ita, ut Alphabetis tribus omnia sit complexus; nam Physicorum libri elementa implent omnia, siquidem obto leguntur de rerum naturalium principiis, de coelo ac mundo quatuor, de generatione ac corruptione duo, de meteoris quatuor: de animae historia tres, de animalium motu unus, et duo, qui parua, ut modo dicitur, naturalia complebuntur. Huic vero sententias vetus suffragatur titulatio, in qua more Homericō ita enotabatur librorum ordo, ut Physicorum diceretur <sup>cccc</sup>) alpha, qui primus; beta, qui secundus; et deinceps. Quam rationem in Moralibus item est scutus. Nam ni deutilati forent temporum incuria, ac praecurtae, plenum literarum numerum in Ethicis, Politicis, Oeconomicis agnosceremus. Id ipsum et in Metaphysicis consequeremur, ni pleraque deprauasset vetustas. Quae autem de plantis aut de animalibus tanto sunt concinnata Philoso pho, iam elementa non sunt, sed velut ex elementis coaptatae syllabae, in quam seriem veniunt et magna moralia. Omnia vero haec, problemata et Physionomica addiuitatio consequebantur, quae ab elementis diffita longe sunt. In omnia alia abit Samuel Petitus, qui IV. 8. Miscell. per Φυσικὰ κατὰ σοργῆον putat a Laertio intelligi opus, quo veterum Physicorum ordine literarum digestorum opiniones recensitae fuerunt et ad examen reuocatae et cuius fragmenta hodie supersunt libelli de dogmatibus Xenophanis, Zenonis et Gorgiae. Merito non probatur et multis refellitur haec Petiti suspicio a Ionso p. 56. de scriptoribus Hist. Philos. nec Menagio ad Laert. p. 196.

XVI. ΠΕΡΙ ΖΩΩΝ ΙΣΤΟΡΙΑΣ βιβλία i, *Historiae de animalibus* libri X <sup>ddaa</sup>) quorum primi quatuor agunt de partibus, sensu, memoria et aliis affectionibus hominis et animalium omnis generis: tres proximi de eorum ortu, octauus et nonus de vita, et decimus <sup>ddd</sup>) de causis sterilitatis. Cfr. V. de finib. 4. Persequutus est Aristoteles animalium

<sup>bbbbbb</sup>) Nisi subintelligendum vocabulum πρόσημάτων. Vide, quae infra nr. XXV. [Sic Procl. σοργῶν Φυσική, cuius cod. est in bibl. Monaco-bavarica. vid. Catal. p. 60. cod. CL.]

<sup>cccc</sup>) Sie Theophrastus scriperat ρόμπων κατὰ σοργῶν, ad. Laert. V. 44.

<sup>dd/dd</sup>) Conf. de inscriptione libri *Perizon.* ad Aelian. H. V. lib. IV. 19. p. 374. Is præter ea ἵσος. π. 5. vertere iubet cum Casaubon ad Diog. Laert. III. 18. scientiam s. cognitionem animalium. Li-

bri XIX. syriace et arabice versi dicuntur apud Casir. I. pag. 306. Harl.

<sup>eeeeee</sup>) Decimum tamen operis librum Aristote lis non esse, contendit Conringius Introd. in artem medicam cap. V. §. 14. pag. 192. At Andreas Laurentius anatomiae suae lib. VIII. quæst. 30. Aristoteles, inquit, omnia fere, quae de natura animalium scriptis mandauit, ab uno didicit Hippocrate: quin tamen ingratissimus vir cius nunquam meminerit. Heumann.

tium omnium ortus, actus, figuræ etc. Plura volumina de animalibus scripsérat Aristoteles, ad quinquaginta ferme, teste Plinio, vel, (vt *Antigonus Hist. commentitiae* cap. 66.) ad septuaginta. Plinii locum adscribam ex VIII. 17. Hist. Aristoteles diversa tradit, [¶] vir, quem in his magna fecutus ex parte, praeſandum reor, *Alexandro Magno, rege, inflammato cupidine animalium naturas noscendi, delegataque hac commentatione Aristotelis, summo in omni doctrina Viro, aliquot millia hominum in totius Asiae Graeciaeque traxi parere iuxta, omnia, quos venatus, aucupia, piscatusque alebant, quibusque viuaria, armenta, aluearia, piscinae, aquaria in cura erant, ne quid usquam gentium ignoraretur ab eo: quos percontando quinqua- ginta ferme volumina illa praeclara de animalibus condidit: quae a me collecta in arctum, cum iis, quae ignorauerat, quæſo, ut legentes boni consulant, in uniuersis rerum naturæ operibus medioque clarissimi omnium regum desiderio cura nostra breuiter peregrinantes.* *Athenaeus* IX. pag. 398. refert, Aristotelem in sumtus huic opere necessarios ab Alexandro accepisse talents octingenta, hoc est summam, (non, 480000. vt est in Chevraeanis tom. I. pag. 214.) sed 600000. amplius thalerorum <sup>fffff</sup>), vnde πολυτάλαντος πρεγματέα audit eidem Athenaeo. *Johannes d' Espagne* error. popular. IV. II. iudicat, id opus omnino esse admiratione dignum, et multa, quæ vera sint habenda, in illo reperiri; at putat, multa tamen inesse, quæ, per famam tantum audita, fuissent recepta, quaedam repugnare sensibus atque experientiae, ut Scaligerus multique alii animaduertissent. Inde non sine causa miratur *Athenaeus* VIII. pag. 352 sq. vnde tam multa prodiderit Aristoteles, quæ captum humanum excedere videantur. Pleraque tamen illorum, quæ velut parum credibilia ab Athenaeo ibi notantur, constat esse certissima. *Olaus Borrichius de Medic. Hermet.* pag. 244 sq. et *Io. Listerus* in epist. ad *Io. Raium* notauit, Aristotelem, paucis contentum experimentis, obſeruationes suas præcipitasſe. vid. Bibl. Angloſe tom. IV. pag. 7. et 10. atqui *Listerus* l. c. existimat, pro tantis ad hoc opus, quæ habebat, ſubſidiis, exſpectationi non ſatisfeciffe Aristotelem. Is tamen aequius forſan iudicasset, si Aristotelis temporibus vixifet, et si totum in noſtras venifet manus. — *[Aelianus H. V. lib. IV. cap. 19. (vbi vid. interpr. in exemplo Abrah. Gronouii pag. 373.) tribuit Philippo, patri Alexandri, iſtam liberalitatem ac munificentiam, atque Kühn. ita componit liteith, ut ſuſpicetur, Philippo operis incepti, filio vero, consummati impensas deberi. At enim, Aelianum, quia definite tradit, Aristotelis Philippum copiosas præbuſſe diuitias, et philoſophum per diuitias Philippi cognitionem ipsorum animalium conſequutum eſſe, malim putare, id quod ſaepius ei accidit, in nomine regis erraffe. Nam tantos sumtus Philippus nondum potuerat erogare, atque num ad conſilia ſua perficienda, reliquasque impensas, ad bella gerenda Graecosque, ſuis conſiliis profuturos, corrumpendos maxime neceſſarias, faciendas, tantam vim nummorum perdere quaſi potuerit, valde dubito. Quare, Plinii et Athenaei locis citatis et maiore probabilitatis ſpecie motus, arbitror cum Bruckero, Buhlio etc. libros de animalibus eſſe ſerius, quam volunt alii, immo vero post Olymp. CXI. 2. ante Chr. n. 336. (quæ quorundam ſuit ſententia,) compositos, et tum demum, vbi Alexander, magna Asiae parte ſibi iam ſubiecta, tantam nummorum copiam non tam profundere, quam praeceptoris ſuo continuode largiri potuerat. Hart.]*

Quod

<sup>fffff</sup> 1440000 *Carolin.* nequare talenta octingenta ſcribit *Perizon.* ad *Aelian. l. c. Hart.*

Quod vero ad numerum librorum adtinet, praeter hos decem alii etiam ex editis ad hoc argumentum spectant, vel iam a me memorati, vel mox recensendi: de partibus animalium IV. de generatione V. de incessu I. de motu I. de spiritu I. Neque diuersa ab his contineri suspicor in libris XIX. de historia animalium, quos ex *Arabico* in latinum translatos a *Mich. Scoto* memorat *Labbeus Bibl. nou. MSS.* p. 201. vel in libro XII. XIII. XIV. et XV. quos arabice ex Oriente secum adtulit *Iacobus Golius*. [adde *Casir. I. m. I.* pag. 307. b.] Ceterum longe plures interciderunt, quorum speciales quosdam titulos notaui infra, capite proximo, vt sunt, Ἀνατομῶν libri VIII. Ἐπιλογῆς ἀνατομῶν. I. περὶ τῶν ζώων ἡθῶν. Περὶ τῶν μυθολογίμνων ζώων, ὡς τῶν συνθέτων ζώων, ζωίκη περὶ ἵχθυῶν εἰσεστε), περὶ θηρίων, περὶ ζώντων καὶ θανάτων diuersus ab eo quem habemus, etc. *Laertius nouem tantummodo libros περὶ ζώων* memorat V. 25. et nouem duntaxat libros vertit, qui post *Trapezuntium* *hhhhh*) hoc opus interpretatus est, *Theodorus Gaza*, *Thessalonicensis*. Confer *Vossii lib. de Philosophia* pag. 34. *Decem* libros agnoscit *Anonymous* vitae Aristotelis scriptor graecus, quem *Mennagius* edidit. De ordine iterum turbat nos *Samuel Petitus*, qui p. 145. commentarii ad *Leges Atticas* ita scribit: *Harpocratis in εἰδομενούσις laudat Aristotelem in nono historiae de animalibus, quod videri possit μυμονούσιν Grammatici fuisse αὐτούτην, nam ea habentur VII. 12. Verum nullus dubito, plures fuisse libros Aristotelis περὶ ζώων isopias, quam grāce hodie extint, et certe apud Arabes supersunt ad nouendecim, (potius mihi persuadeo, illos XIX. vt iam innuebam, esse libros X. historiae, et libros IV. de partibus, ac libros V. de generatione animalium,) tum etiam in unum coaliisse librum, qui olim apud veteres duo erant. Nam, ut [P] puto, primus liber generalia illa complectebatur tantum, quae sex primis capitibus ad haec usque verba: Ταῦτα μὲν ἐν τέτον τον τρόπον ἔγενται νῦν ὡς ἐν τύπῳ, γεννατος χάριν. Hinc incipit liber secundus, cuius argumentum τὰ τὰς αὐτούτους μέρη. Sequitur secundus, ut vulgo editur, qui veteribus tertius fuit. Tertius vulgati ordinis est quartus veterum, sed quartus, qui vulgo censetur, in duos rursus distribuendus est, quorum prior, qui quintus est, veteribus septem primis capitibus definitur. Ab hac vero clausula alter, qui sextus est, incipit: τὰ μὲν ἐν μέρη etc. — Libros duos de animalibus contra Aristotelem scriperat *Afinius Pollio Trallianus*, teste *Suida* in *Πλωπόν*.*